¹ *Matth.*, xxii, 16. — ² *Prov.*, viii, 5. — ³ *Sup.*, xiv, 26. — ⁴ *Anselm., de Verit.*, c. ii, v. — ⁵ *Matth.*, x, 20. — ⁶ *II Cor.*, iii, 5. — ⁷ *Psal.* cxxii, 10. — ⁸ *Sap.*, viii, 7. — ⁹ *Psal.* xci, 10. — ¹⁰ *Isa.*, xxviii, 9. — ¹¹ *August., in Joan.*, tract. lxxvii, n. 5, et c, n. 2. — ¹² *Sup.*, xii, 31. — ¹³ *Sup.*, i, 10. — ¹⁴ *Sup.*, xv, 19. — ¹⁵ *I Cor.*, xi, 32. — ¹⁶ *I Joan.*, v, 19. —

¹⁷ *Eccle.*, vii, 5. — ¹⁸ *Eccle.*, ii, 2. — ¹⁹ *Job*, xxx, 7. — ²⁰ *Greg., Moral.*, lib. xx, c. xvi, al. xv, n. 38. — ²¹ *II Petr.*, ii, 13. — ²² *Thren.*, iii, 15. — ²³ *Sap.*, ii, 9. — ²⁴ *Job*, xx, 5. — ²⁵ *Greg., Moral.*, lib. xv, c. ii, al. iii, n. 4. — ²⁶ *Job*, xxi, 15. — ²⁷ *Prov.*, xiv, 13. — ²⁸ *Thren.*, v, 15. — ²⁹ *Jae.*, iv, 9. — ³⁰ *Eccle.*, vii, 5. — ³¹ *Bar.*, ii, 18. — ³² *II Cor.*, vii, 10. — ³³ *Aug., ad Sebast.*, epist. cxlv, al. ccxlviii, n. 1. — (a) *Cat. edit. Dei.*

et si potest dici, beata miseria alienis vitis tribulari, non implicari,» etc. De qua tristitia exponit Gregorius ¹ illud ² : « Cor sapientum ubi tristitia. » Item tristantur electi in hac via ad aliorum correctionem, et refrænationem : ³ « Per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. » Et ⁴ : « Ventus Aquilo dissipat pluviam, et facies tristis linguam detrahentem. » ⁵ « Erudiens eos instruit disciplina. » Ibi Gregorius ⁶ de quatuor plagis (a), sive lamentis compunctionum, quibus animus iusti afficitur, quæ sunt considerationes malorum commissorum in præterito, divinorum iudiciorum in futuro, vel malorum mundi in præsentem, et dilationis bonorum gloriæ, ut ibi exemplificat bene. ⁷ « Plagæ enim in secretioribus ventris. » ⁸ « Beati qui lugent, » et horum tristitia vertetur in gaudium. Et ita tristitia talium brevis ⁹ : « Modicum nunc si oporteat constrictari. » Item est facilis sive levis ad sustinendum, quia est propter æternum gaudium ¹⁰ : « Quasi tristes, et ecce (b) gaudentes ; » et propter constantiam sustinentis virtuosus ¹¹ : « Non contristabit iustum quidquid acciderit. » Et merito, ex consideratione gaudii, quod erit magnitudine plenum, prout subjungitur hic : *Ut gaudium vestrum sit plenum*, scilicet spirituale : cui nihil addendum, ait Augustinus ¹². Item erit gaudium eradicate verum, quia in Deo, et de Deo, et ad Deum ¹³ : « Gaudete in Domino, iterum dico, gaudete. » Gaudium enim est diffusio animi, ut ait Commentator. Et ita non est verum, nisi ex Deo, quod est majus anima. Ideo ¹⁴ : « Ego autem in Domino gaudebo. » Item erit gaudium multitudine numerosum ¹⁵ : « Intra in gaudium Domini tui. » Item erit gaudium indefectibilitate æternum ¹⁶ : « Gaudium et lætitiæ obtinebunt. » ¹⁷ « Adducam super vos omne gaudium (c). » Quamvis ergo electi Dei habeant tristitiam in tempore, sunt tamen habituri gaudium in æternitate.